



**INDEPENDÊNCIA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 22/01/2024

Hora: 14:21:29

Número da Licitação **000002 / 2024**  
Modalidade **(PCE) Pregão Eletrônico Lei 14.133/21**  
Processo Nº **000003**  
Data de Emissão da Licitação **22/01/2024**

Secretaria: SECRETARIA DE EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO

Objetivo da Licitação: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06 PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, para Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, conforme descrito no Anexo I – Termo de Referência deste Edital, através do Processo de Licitação nº 03/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2024, pelo Sistema de Registro de Preços nº 01/2024, através do site [www.pregaoonlinebanrisul.com.br](http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br)

**Relação dos Itens**

Lote/Item	Qtde	Unidade	Descrição	Referência	Total
0000/001	90,00	KG	ABACATE	8,46	761,40
0000/002	1.195,00	UN	ABACAXI	5,94	7.098,30
0000/003	165,00	KG	ABÓBORA MORANGA	3,95	651,75
Descrição Adicional: kg, em boas condições de consumo					
0000/004	31,00	PAC	AÇUCAR CRISTALIZADO PCT 5KG	23,02	713,62
0000/005	63,00	PAC	AÇUCAR MASCADO, PACOTE DE 500GR	9,45	595,35
0000/006	49,00	UN	AGRIÃO	4,19	205,31
Descrição Adicional: em condições de consumo ideais, de elevada qualidade, folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas firmes e bem desenvolvidas. Livres de insetos, parasitas e enfermidades assim como danos por eles provocados, livre de folhas externas sujas, de terra aderente, odor e sabor estranho. Unidade (peso médio 200g)					
0000/007	9,00	UN	ALECRIM	5,90	53,10
Descrição Adicional: desidratado, 30 gr					
0000/008	1.050,00	UN	ALFACE	4,87	5.113,50
Descrição Adicional: em condições de consumo ideais, de elevada qualidade, folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas firmes e bem desenvolvidas, devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma e cor. Estarem livres de insetos, parasitas e enfermidades assim como danos por eles provocados, livre de folhas externas sujas, de terra aderente, odor e sabor estranho. Unidade (peso médio 300g)					
0000/009	103,00	PAC	ALHO	5,06	521,18
Descrição Adicional: em condições ideais de consumo, embalagens de 100 gr					
0000/010	220,00	UN	ALIMENTO COM SOJA	9,17	2.017,40
Descrição Adicional: (crianças de 6 meses) original, embalagem longa vida, litro					
0000/011	40,00	UN	ALIMENTO DE SOJA SABOR IOGURTE	10,82	432,80
Descrição Adicional: bandeja com 4 copos de 100g cada (para crianças de 6 meses)					



**INDEPENDÊNCIA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 22/01/2024

Hora: 14:21:29

0000/012	30,00	UN	ALMEIRÃO	5,45	163,50
Descrição Adicional: em condições de consumo ideais, de elevada qualidade, folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas firmes e bem desenvolvidas, devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma e cor. Estarem livres de insetos, parasitas e enfermidades assim como danos por eles provocados, livre de folhas externas sujas, de terra aderente, odor e sabor estranho. Unidade (peso médio 300g)					
0000/013	95,00	UN	AMIDO DE MILHO 500 GRAMAS	7,62	723,90
Descrição Adicional: caixa de 500 gr					
0000/014	307,00	PAC	ARROZ, TIPO I, POLIDO, PACOTE DE 5 KG	28,07	8.617,49
0000/015	90,00	PAC	AVEIA EM FLOCOS	6,38	574,20
Descrição Adicional: finos 300g					
0000/016	5.620,00	KG	BANANA CATURRA	4,57	25.683,40
Descrição Adicional: kg, em boas condições, peso médio 100gr					
0000/017	310,00	KG	BATATA DOCE	4,59	1.422,90
Descrição Adicional: Unidades de tamanho médio. Firmes, sem brotamentos, cascas lisas e limpas, kg					
0000/018	1.600,00	KG	BATATA INGLESA	5,59	8.944,00
Descrição Adicional: kg, em boas condições de consumo, cor e aspectos característicos					
0000/019	1.410,00	LT	BEBIDA LÁCTEA COM IOGURTE	5,75	8.107,50
Descrição Adicional: diversos sabores, em embalagens de 1 lt					
0000/020	450,00	KG	BETERRABA TIPO 1	6,49	2.920,50
0000/021	85,00	UN	BOLACHA AGUA E SAL. 400GRAMAS	7,04	598,40
0000/022	228,00	PAC	BOLACHA DOCE - TIPO MARIA	7,11	1.621,08
Descrição Adicional: tipo Maria, de boa qualidade, inteira, acondicionadas em embalagens de 400gr					
0000/023	78,00	PAC	BOLACHA DOCE TIPO LEITE	6,39	498,42
Descrição Adicional: embalagens 400g					
0000/024	80,00	PAC	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA	6,37	509,60
Descrição Adicional: pcto 400gr					
0000/025	600,00	UN	BOLO INDIVIDUAL TIPO CUKCAPE	5,00	3.000,00
Descrição Adicional: 50G, BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE, FORMINHA DE PAPEL APROPRIADO E EMBALADO COM FILME PLASTICO					



**INDEPENDÊNCIA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 22/01/2024

Hora: 14:21:29

0000/026	163,00	UN	BROCOLIS	8,85	1.442,55
Descrição Adicional: molhos de tamanho médio (peso médio 500g), não devem estar murchos, amarelados ou escurecidos					
0000/027	103,00	UN	CACAU EM Pó	19,41	1.999,23
Descrição Adicional: 100 % de 200g					
0000/028	9,00	UN	CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ, VIDRO DE 200 GR	14,92	134,28
0000/029	23,00	UN	CANELA EM CASCA-pote com 12 gr	4,59	105,57
0000/030	5,00	UN	CANELA EM PÓ-em potes de 23 gr cada	4,60	23,00
0000/031	155,00	KG	CARNE BOVINA COM OSSO PARA SOPA	25,32	3.924,60
0000/032	890,00	KG	CARNE BOVINA DE PANELA SEM OSSO FRESCA DO DIA	29,65	26.388,50
0000/033	1.295,00	KG	CARNE BOVINA MOIDA, DE 2 SEGUNDA, FRESCA	30,96	40.093,20
0000/034	370,00	KG	CARNE SUÍNA SEM OSSO	24,26	8.976,20
0000/035	682,00	KG	CEBOLA	6,62	4.514,84
Descrição Adicional: kg, em boas condições de consumo					
0000/036	523,00	KG	CENOURA	6,41	3.352,43
Descrição Adicional: unidades de tamanho médio, cascas lisas e limpas, não deve apresentar perfurações ou rachaduras. Boas condições de consumo, cor e aspecto característicos, kg					
0000/037	86,00	PAC	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL-em embalagens de 500 gr	8,04	691,44
0000/038	156,00	KG	CHUCHU	4,97	775,32
Descrição Adicional: in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, rachaduras, brotamentos, parasitas, larvas, resíduos fertilizantes acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intactos, kg.					
0000/039	20,00	PAC	COLORÍFICO	5,47	109,40
Descrição Adicional: preparado com matérias-primas de boa qualidade e não deverá apresentar cheiro acre ou rançoso. Não poderá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as previstas em Norma; em pó fino, embalagens de 100 gr					
0000/040	20,00	KG	COUVE CHINESA	6,72	134,40
Descrição Adicional: hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. kg					
0000/041	113,00	KG	COUVE FLOR	11,42	1.290,46
Descrição Adicional: em condições ideais de consumo, peso médio da unidade 1kg					
0000/042	15,00	POT	CRAVO	6,45	96,75
Descrição Adicional: 13gr					



**INDEPENDÊNCIA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 22/01/2024

Hora: 14:21:29

0000/043	20,00	KG	CREME DE LEITE HOMOGENEIZADO 1 LITRO	8,00	160,00
0000/044	394,00	UN	CREME DE LEITE- NATA 300 GRAMAS	10,64	4.192,16
0000/045	11,00	UN	EXTRATO DE TOMATE, 850 GR	11,40	125,40
0000/046	90,00	UN	FARELO DE AVEIA	6,94	624,60

Descrição Adicional:  
300g

0000/047	355,00	PAC	FARINHA DE MILHO TIPO 1, MÉDIA EM EMBALAGEM DE 1 KG	5,20	1.846,00
0000/048	40,00	PAC	FARINHA DE TRIGO	5,48	219,20

Descrição Adicional:  
integral especial, de boa qualidade, cor e odor característico, em embalagens de 1kg

0000/049	22,00	UN	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO I, PACOTE DE 5 KG	20,23	445,06
0000/050	210,00	UN	FÉCULA DE MANDIOCA HIDRATADA	6,36	1.335,60

Descrição Adicional:  
massa para tapioca 500g

0000/051	580,00	KG	FEIJÃO PRETO TIPO 1-pacotes de 1 kg	7,89	4.576,20
0000/052	28,00	UN	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 100 G	4,65	130,20
0000/053	4,00	UN	FERMENTO PARA PÃO, 500 GR	24,05	96,20
0000/054	260,00	KG	FILE DE TILÁPIA	53,74	13.972,40

Descrição Adicional:  
congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, em embalagens transparentes e atóxicas de 1kg e 2kg, não violadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem com dados de identificação, procedência, informações nutricionais nº lote, data e validade, quantidade do produto, nº do registro do SIF, SIE ou Sim com validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.

0000/055	12,00	UN	FOLHA DE LOURO, EMBALAGEM 3 G	3,38	40,56
0000/056	810,00	KG	FRANGO (COXA E SOBRE COXA) CONGELADO	9,74	7.889,40

Descrição Adicional:  
embalados individualmente, com odor característico, sem manchas escuras, em bom estado para consumo, kg sem dorso

0000/057	705,00	KG	FRANGO (PEITO) CONGELADO	16,99	11.977,95
----------	--------	----	--------------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:  
desossado, sem pele, sem cartilagem, bem embalado, com odor característico, sem manchas escuras, em bom estado para consumo, kg

0000/058	260,00	POT	GELÉIA DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES	18,03	4.687,80
----------	--------	-----	------------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:  
sabor morango 230gr

0000/059	185,00	KG	GOIABA	14,85	2.747,25
0000/060	600,00	UN	HAMBURGUER	8,94	5.364,00

Descrição Adicional:  
EMBALADO INDIVIDUAL COM FILME PLÁSTICO PÃO INTEGRAL 50G, BIFE DE CARNE MOÍDA DE 100GR, QUEIJO, ALFACE E TOMATE.



**INDEPENDÊNCIA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 22/01/2024

Hora: 14:21:29

0000/061	600,00	UN	HAMBURGUER COM PAO INTEGRAL	8,94	5.364,00
Descrição Adicional: pão 80g, bife de carne moída 100g, queijo, alface e tomate					
0000/062	185,00	KG	KWI	37,09	6.861,65
0000/063	20,00	PAC	LEITE EM PÓ INTEGRAL-em embalagens de 400gr	20,07	401,40
0000/064	500,00	UN	Leite Integral 1Lt	4,64	2.320,00
Descrição Adicional: UHT					
0000/065	585,00	UN	LENTILHA TIPO1, EMBALAGEM 500 G	7,46	4.364,10
0000/066	3.180,00	KG	MAÇÃ	8,72	27.729,60
Descrição Adicional: em estado de maturação adequado, peso médio de 100 gr, aptos para consumo. Kg					
0000/067	1.735,00	KG	MAMÃO	10,30	17.870,50
Descrição Adicional: kg, em estado de maturação adequado, apto para consumo					
0000/068	620,00	KG	MANDIOCA	8,86	5.493,20
Descrição Adicional: tipo 1, descascada, congelada, embalagem de polietileno no atóxico com 1kg. Embalagens hermeticamente fechadas com rótulo de identificação contendo data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor, sem casca, em boas condições de consumo embalado a vácuo kg.					
0000/069	145,00	KG	MANGA KG	4,57	662,65
Descrição Adicional: SEM MANCHAS ESCURAS, OU BATIDAS OU AMASSADAS					
0000/070	18,00	UN	MANJERONA, POTE 5 G	4,45	80,10
0000/071	60,00	UN	MARGARINA SEM SAL, 500 GRAMAS	7,05	423,00
0000/072	86,00	PAC	MASSA COM OVOS PARA MACARRONADA TIPO CONCHINHA	4,33	372,38
0000/073	497,00	UN	MASSA COM OVOS PARA MACARRONADA TIPO PENNE/PENA	4,33	2.152,01
Descrição Adicional: 500GRAMAS					
0000/074	310,00	UN	MASSA COM OVOS PARA MACARRONADA, TIPO ESPAGUETE	4,33	1.342,30
0000/075	705,00	UN	MASSA COM OVOS PARA MACARRONADA, TIPO PARAFUSO	4,33	3.052,65
Descrição Adicional: 500GR					
0000/076	551,00	PAC	MASSA COM OVOS PARA SOPA	4,58	2.523,58
Descrição Adicional: tipo cabelo de anjo, embalagens de 500 gr					
0000/077	74,00	KG	MASSA PARA LASANHA EM ROLO	20,43	1.511,82



**INDEPENDÊNCIA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 22/01/2024

Hora: 14:21:29

Descrição Adicional:  
com 2kg de boa qualidade

0000/078	50,00	POT	MELADO COLONIAL, POTE DE 400 GR	11,00	550,00
0000/079	1.080,00	KG	MELANCIA	3,89	4.201,20

Descrição Adicional:  
kg, em condições adequadas para consumo

0000/080	380,00	KG	MELÃO	6,84	2.599,20
----------	--------	----	-------	------	----------

Descrição Adicional:  
kg, em condições adequadas para consumo

0000/081	20,00	PAC	MILHO PARA PIPOCA TIPO 1 500 GRAMAS	7,10	142,00
0000/082	505,00	KG	MORANGUINHO	31,99	16.154,95

Descrição Adicional:  
fruta em condições de consumo adequadas, kg

0000/083	155,00	KG	MORTADELA FATIADA EM CONDIÇÕES SANITÁRIAS IDEAIS	12,36	1.915,80
0000/084	306,00	UN	OLEO DE SOJA REFINADO DE 900ML.	6,69	2.047,14
0000/085	52,00	UN	ORÉGANO, 50 GR	3,87	201,24
0000/086	370,00	DZ	OVOS	7,92	2.930,40
0000/087	685,00	KG	PÃO CACETINHO	12,32	8.439,20

Descrição Adicional:  
do dia, peso médio de 50 gr a unidade, crescidos e assados, kg

0000/088	340,00	KG	PERA	11,53	3.920,20
0000/089	820,00	KG	REPOLHO	6,57	5.387,40

Descrição Adicional:  
hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade, fresco, limpo coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica kg

0000/090	30,00	KG	REPOLHO ROXO	8,76	262,80
----------	-------	----	--------------	------	--------

Descrição Adicional:  
hortaliça de folhas enoveladas, tamanho grande, com características integras e de primeira qualidade, fresco, limpo coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica kg

0000/091	400,00	UN	RUCULA	4,39	1.756,00
----------	--------	----	--------	------	----------

Descrição Adicional:  
em condições adequadas de consumo, com folhas espessas, tenras, longas, verdes, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente, maço

0000/092	100,00	PAC	SAGU	7,16	716,00
----------	--------	-----	------	------	--------

Descrição Adicional:  
classe pérola, tipo 1, embalagens de 500 gr cada

0000/093	111,00	KG	SAL IODADO - 1KG	2,21	245,31
0000/094	295,00	KG	SALSICHÃO MISTO	21,79	6.428,05



**INDEPENDÊNCIA**  
**COMPRAS E LICITAÇÕES**  
**ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA**

Impressão: 22/01/2024

Hora: 14:21:29

0000/095	600,00	UN	SANDUICHES	7,00	4.200,00
----------	--------	----	------------	------	----------

Descrição Adicional:

PÃO DE FORMA COM DUAS FATIAS, ALFACE, TOMATE, PRESUNTO E QUEIJO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE COM PAPEL FILME

0000/096	20,00	PAC	SEMENTE DE LINHAÇA	7,20	144,00
----------	-------	-----	--------------------	------	--------

Descrição Adicional:

marrom escura 200g

0000/097	250,00	UN	TEMPERO VERDE MAÇO	5,42	1.355,00
----------	--------	----	--------------------	------	----------

0000/098	708,00	KG	TOMATE	8,22	5.819,76
----------	--------	----	--------	------	----------

Descrição Adicional:

fruto fresco de tamanho médio, com característica integras de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Kg

0000/099	50,00	KG	UVA FRUTA	13,71	685,50
----------	-------	----	-----------	-------	--------

0000/100	55,00	KG	VAGEM	25,86	1.422,30
----------	-------	----	-------	-------	----------

Descrição Adicional:

em boas condições adequadas para o consumo, com vagens ternas, internas, sem rachaduras ou manchas escuras. Kg.

0000/101	100,00	UN	VINAGRE DE MACA 750 ML	4,61	461,00
----------	--------	----	------------------------	------	--------

**Total Geral: 390.540,14**